
'f'fff9^^fff^f»\
Asamblea Regional

de Pvlurcia

X LEGISLATURA
SESIÓN ? 00094

ACTA DE LA SESIÓN CELEBRADA POR EL PLENO DE LA ASAMBLEA
REGIONAL DE MURCIA, EL DÍA 2 DE MARZO DE 2022.

Señores asistentes:

Presidente:
Don Alberto Castillo Baños

Vicepresidente Primero:
Don Miguel Ángel Miralles
González-Conde

Vicepresidenta Segunda:
Doña Gloria Alarcón García

S.ecj^tario Primero:

Don Francisco José Carrera
de.la Fuente

Secretario-. fSegundo:

Don Antonio José Espin Espin

Miembros cfel órgano:
Doña Antonia Abenza Campuza-

no

Don Francisco Alvarez García

Don Antonio Calderón Rodrí-

guez

Don José Antonio Campos Ba-

yona
Don Jesús Cano Molina
Doña Rosalía Casado López
Don Rafael Esteban Palazón

Doña María Carmen Fernández

Sánchez
Doña Mirian Guardiola Salme-

ron

Doña María Hernández Abellán

'Doña María Inmaculada Lardin

Verdú
Don Juan José Liarte Pedreño

Don Pedro López Hernández
Ó^n Francisco Lucas Ayala
Doña María Marín Martínez
Don Alfonso Martínez Baños

En la ciudad de Cartage-
na y sede de la Asamblea
Regional de Murcia, siendo
las 10:20 horas del día 3 de

marzo de 2022, se reúne el

Pleno de la Asamblea Regio-
nal baj o la Presidencia del

Excmo. Sr. D. Alberto Casti-

lio Baños/ asistido por los
restantes miembros de la

Mesa, estando presentes las

Diputadas y Diputados y
miembros del Cansej o de Go-

bierno que, al margen, se

relacionan.

Asisten también la

Letrada-Secretaria General/

doña Encarnación Fernández
de Simón Bermejo/ y la Le-

trada doña Marian Latorre
Boluda.

Tras declararse válida-

mente constituido el Pleno/

por concurrir el quorum de
asistencia necesario^ la

Presidencia propone una mo-

dificación del orden del día

consistente en incluir/ como

primer punto, una declara-

ción institucional sobre la

guerra en Ucrania, formulada

por los cinco Grupos Parla-

mentarlos.

El Pleno presta su
conformidad por asentimien-

to.



^/¿\
Asamblea Regional

de Murcia

Doña Consagración Martínez

Muñoz

Doña María Dolores Martínez

Pay
Don Víctor Martinez-Carrasco

Guzmán

Don Juan Antonio Mata Tambo-

leo

Don Juan José Molina Gallar -
do
Don Fernando Moreno García

Doña María del Carmen Pele-

grin García

Don José Antonio Penal ver

Pardínez

Doña María del Carmen Ruiz

JpdaüA,
. Don Pas'üUal Salvador Her-

nán.de.z

Doña- Isabel María Sánchez
Ruiz

'.Don Ramón Sánchez-Parra Ser-

vet.., ,-.•"••

Don Joaquín Segado Martínez
Don Manuel Sevilla Nicolás
Doña María Dolores Valcárcel

Jiménez

Doña Clara Valverde Soto

de

Franco

Miembros del Cansej o

Gobierno:
Doña María Isabel

Sánchez
Doña María del Valle Migué-

lez Santiago
Doña María Isabel Campuzano

Martínez
Don Marcos Ortuño Soto
Dop Luis Alberto Marin Gon-

zález
C)'on Antonio Luengo Zapata

pon Antonio Sánchez Lorente
/Don José Ramón Diez de Re-

venga Albacete

Don Juan José Pedreño Planes

Seguidamente, se trata-

ron los siguientes asuntos:

I.- 10L/DI1-0021 DECLARACIÓN

INSTITUCIONAL SOBRE LA GUE-
RRA EN UCRANIA, FORMULADA
POR LOS CINCO GRUPO PARLA-
MENTARIOS.

El Secretario Primero/

Sr. Carrera de la Fuente, da

lectura a la siguiente

declaración institucional:

^DECLARACIÓN INSTITUCIONAL
SOBRE LA GUERRA EN UCRANIA

La Asamblea Regional de
Murcia MANIFIESTA su más

absoluto rechazo a los

ataques de Rusia sobre

Ucrania y su apoyo al pueblo
ucraniano y se suma al

llamamiento del secretario

general de Naciones Unidas,

Antonio Guterres/ exigiendo
al cese inmediato de las
hostilidades y la retirada

de tropas, así como el

aumento de los esfuerzos

diplomáticos para lograr la
resolución duradera del

conflicto. Hoy más que nunca
urge recordar que la
diplomacia y el dialogo son
la única vía de resolución

de conflictos, en estricto
cumplimiento del Derecho

Internacional y la carta de
Naciones Unidas.

Al mismo tiempo instamos
al Estado español y al
gobierno de la Región de
Murcia a facilitar la



^-^^
Asamblea Regional

de Murcia

acogida de las personas que huyen de este conflicto,
recordando la obligación que todos los gobiernos tienen hacia

los refugiados de todo el mundo que huyen de la persecución y
la guerra en virtud de la Convención de Ginebra de 1951 y el

Protocolo de 1967 sobre el Estatuto de los Refugiados//.

La declaración se aprueba por asentimiento.

II.- 10L/INTE-0179 INTERPEIACIÓN SOBRE CONSTRUCCIÓN DE BALSAS
DE DESNITRIFICACIÓN EN LA CUENCA VERTIENTE DEL MAR MENOR,
FORMULADA POR D. JOAQUÍN SEGADO MARTÍNEZ / DEL GRUPO
PARLAMENTARIO POPULAR.

Desarrolla la interpelación ante el Pleno don Jesús Cano
Molina, del Grupo Parlamentario Popular.

En nombre del Consejo de Gobierno/ hace uso de la palabra
don Antonio Luengo Zapata^ Consejero de Agua/ Agricultura,
Ganadería, Pesca y Medio Ambiente.

I

,E1'Sr.. Cano Molina interviene en el turno de réplica y el

Sr. 'Conseje,rp en el de duplica.

III.-10L/POPL-0599 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE ELABORACIÓN
DEL PROYECrpO DE LEY DE GESTIÓN DE RESIDUOS AGRÍCOLAS DE LA
REGIÓ1T DE. MURCIA, FORMULADA POR D. FERNANDO MORENO GARCÍA/ DEL
GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA.

Hace la pregunta don Fernando Moreno García/ del Grupo
Parlamentario Socialista.

En nombre del Consejo de Gobierno, contesta don Antonio
Luengo Zapata, Consejero de Agua/ Agricultura, Ganadería^
Pesca y Medio Ambiente.

IV.- 10L/POPL-0650 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE SI SE
¿PNTEMPLA ALGUNA MEDIDA QUE SUPONGA UNA REBAJA EN EL PRECIO
DEL AGUA DESALADA/ FORMULADA POR D. JOAQUÍN SEGADO MARTÍNEZ/
DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR.

La pregunta es formulada por don Jesús Cano Molina^ del
Grupo Parlamentario Popular.



\
Asamblea Regional

de Murcia

En nombre del Consejo de Gobierno/ contesta don Antonio
Luengo Zapata^ Consejero de Agua/ Agricultura/ Ganadería^
Pesca y Medio Ambiente. /

/
V. - 10L/POPL-0697 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE ACTUACIONES
QUE SE ESTÁN LLEVANDO A CABO PARA LA RESTAURACIÓN Y PUESTA EN
VALOR DE LOS POZOS DE NIEVE DE SIERRA ESPUÑA/ FORMULADA POR D.
JOAQUÍN SEGADO MARTÍNEZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR.

Formula la pregunta doña Isabel María Sánchez Ruiz/ del
Grupo Parlamentario Popular.

En nombre del Consejo de Gobierno, contesta don Antonio
Luengo' Zapata, Consejero de Agua/ Agricultura^ Ganadería/
Pesca y, Medio •,Ambiente.

VI.- l.ÜL/POPL-0710 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE RECORTES DEL
TRASVASE TAJO- SEGURA / FORMULADA POR D. JOAQUÍN SEGADO
MARTÍNEZ/ DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR.

Hace la pregunta don Jesús Cano Molina/ del Grupo
Parlamentario Popular.

En nombre del Consejo de Gobierno^ contesta don Antonio

Luengo Zapata/ Consejero de Agua, Agricultura, Ganadería/
Pesca y Medio Ambiente.

VII.- 10L/POPL-0780 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE MEDIDAS PARA
RECUPERACIÓN Y PRESERVACIÓN EN EL CARMOLÍ / FORMULADA POR D.
JOAQUÍN SEGADO MARTÍNEZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR.

La Presidencia da cuenta de la retirada de la pregunta
por el Grupo Parlamentario proponente.

VIH.- 10L/POPL-0717 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE
INSPECCIÓN DE LAS MACROGRANJAS PORCINAS DE LA REGIÓN/
FORMULADA POR Da MARÍA MARÍN MARTÍNEZ/ DEL GRUPO PARLAMENTARIO

, MIXTO.

i/ La pregunta es formulada por doña Marín Marín Martínez,
del Grupo Parlamentario Mixto.



"'^^•»*!fwv
Asamblea Regional

de Murcia

En nombre del Consejo de Gobierno, contesta don Antonio
Luengo Zapata/ Consejero de Agua, Agricultura/ Ganadería/

Pesca y Medio Ambiente.

Tanto la Sra. Marín Martínez como el Sr. Consejero

intervienen en sus respectivos turnos de réplica y duplica.

IX.- 10L/POPL-0583 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE MEDIDAS
PREVISTAS POR LA CONSEJERÍA PARA RESOLVER EL ESTADO LAMENTABLE
DE LA AUTOVÍA RM-1, FORMULADA POR D. PEDRO LÓPEZ HERNÁNDEZ/
DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA.

Formula la pregunta don Pedro López Hernández/ del Grupo
Parlamentario Socialista.

En nombre del Consejo de Gobierno, contesta don José
•R'áfn6r:L .Diez de Revenga Albacete, Consejero de Fomento e

Infraestructuras.

\
El S^. López Hernández interviene en el turno de réplica

y el, Sr. Consejero en el de duplica.

X^ ,10L/¿>OPL-0712 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE CONTRIBUCIÓN
DE I^A MARCA "FESTIVALES REGIÓN DE MURCIA, MAS MÚSICA" A LA
INDUSTRIA TURÍSTICA DE LA REGIÓN/ FORMULADA POR D. JOAQUÍN
SEGADO MARTÍNEZ/ DEL GRUPO PARLAMENTARIO.

La pregunta es formulada por doña María Inmaculada Lardín

Verdú/ del Grupo Parlamentario Popular.

En nombre del Consejo de Gobierno/ contesta don Marcos

Ortuño Soto, Consejero de Presidencia, Turismo/ Cultura y

Deportes.

XI.- 10L/POPL-0771 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE QUÉ VALORACIÓN
PUEDE HACER DEL BONO TURÍSTICO COMO HERRAMIENTA PARA
INCENTIVAR LOS SERVICIOS TURÍSTICOS DE LA REGIÓN DE MURCIA,
FORMULADA POR D. JOAQUÍN SEGADO MARTÍNEZ, DEL GRUPO
PARLAMENTARIO POPULAR.
/

Hace la pregunta doña Clara Valverde Soto/ del Grupo
Parlamentario Popular.



\
Asamblea Regional

de Murcia

(Durante la anterior intervención de la Sra. Valverde

Soto/ se ausenta de la sala el Sr. Presidente, siendo

sustituido por el Sr. Vicepresidente Primero).

En nombre del Consejo de Gobierno/ contesta don Marcos

Ortuño Soto/ Consejero de Presidencia, Turismo/ Cultura y
Deportes.

XII.- 10L/POPL-0706 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE POLÍTICAS
ADOPTADAS PARA EL CRECIMIENTO DE LAS EXPORTACIONES, FORMULADA
POR D. FRANCISCO ÁLVAREZ GARCÍA/ DEL GRUPO PARLAMENTARIO
CIUDADANOS-PARTIDO DE LA CIUDADANÍA.

La pregunta es formulada por don Francisco Alvarez
García/ del Grupo Parlamentario Ciudadanos-Partido de la
Ciudadanía.

En nombre del Consejo de Gobierno/ responde doña María

del..Valle Miguélez Santiago, Consejera de Empresa^ Empleo/
universidades y Portavocía.

'(El S^.\ Presidente se incorpora a su puesto).

XIII.- 10L/POPL-0581 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE RASTREO
DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD AUDITIVA O DISFUNCIONALIDAD
AUDITIVA AFECTADAS POR COVID-19/ FORMULADA POR Da Ma DOLORES
MARTÍNEZ PAY/ DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA.

Formula la pregunta doña María Dolores Martínez Pay, del
Grupo Parlamentario Socialista.

En nombre del Consejo de Gobierno, contesta don Juan José
Pedreño Planes/ Consejero de Salud.

Tanto la Sra. Martínez Pay como el Sr. Consejero

intervienen en sus respectivos turnos de réplica y duplica.
^

XIV.- 10L/POPL-0722 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE APOYO AL
PERSONAL SANITARIO PARA PRESERVAR SU DERECHO A LA OBJECIÓN DE
CONCIENCIA, FORMULADA POR D. JUAN JOSÉ LIARTE PEDREÑO/ DEL
GRUPO PARLAMENTARIO VOX.

/

Hace la pregunta don Juan José Liarte Pedreño/ del Grupo

Parlamentario Vox.



"'f.ff9^^^%y\
Asamblea Regional

de Murcia

En nombre del Consejo de Gobierno, contesta don Juan José
Pedreño Planes, Consejero de Salud.

XV.- 10L/POPL-0752 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE PREVISIONES DE
LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA PARA LIBERTAD DE LOS
CLAUSTROS DOCENTES PARA LA ELECCIÓN DE LIBROS DE TEXTO Y
MATERIAL DIDÁCTICO EN CENTROS EDUCATIVOS DE LA REGIÓN/
FORMULADA POR D. ANTONIO JOSÉ ESPÍN ESPÍN/ DEL GRUPO
PARLAMENTARIO SOCIALISTA.

La pregunta es formulada por don Antonio José Espín
Espira del Grupo Parlamentario Socialista.

(Antes de su intervención, de conformidad con lo

establecido en el artículo 36.3 del Reglamento/ ha abandonado

su puesto en la Mesa el Sr. Espin Espin, Secretario Segundo).

En nombre del Consejo de Gobierno^ contesta doña María
Isabel.Campuzano Martínez, Consejera de Educación.

1

El Sr. Espín Espín interviene en el turno de réplica y la

Sra. Consejera en el de duplica.

[,E1 Sr. Secretario Segundo se incorpora a su puesto en la

Mesa) .

XVI.- 10L/POPL-0730 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE MEDIDAS PARA
MEJORAR LA ACCESIBILIDAD Y USABILIDAD DE LA SEDE ELECTRÓNICA
DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA, FORMULADA POR
D. FRANCISCO ÁLVAREZ GARCÍA/ DEL GRUPO PARLAMENTARIO
CIUDADANOS-PARTIDO DE LA CIUDADANÍA.

/ \ Hace la pregunta don Francisco Alvarez García, del Grupo
¡ ' 'Parlamentario Ciudadanos-Partido de la Ciudadanía.

En nombre del Consejo de Gobierno/ responde don Antonio

Sánchez Lorente^ Consejero de Transparencia/ Seguridad y

Emergencias.

XVII.- 10L/POPL-0619 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE
ACTUACIONES PARA RESOLVER LOS PROBLEMAS TÉCNICOS DE LAS
PULSERAS GPS QUE LLEVAN LAS MUJERES VÍCTIMAS DE VIOLENCIA DE



\
Asamblea Regional

de Murcia

GENERO, FORMULADA POR D a GLORIA AIARCON GARCÍA, DEL GRUPO
PARLAMENTARIO SOCIALISTA.

El Sr. Presidente da cuenta de la retirada de la pregunta

por su autora.

XVIII.- 10L/POPL-0760 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE MEDIDAS
QUE SE ESTÁN LLEVANDO A CABO PARA EL FOMENTO DE LA NATALIDAD
EN LA REGIÓN DE MURCIA/ FORMULADA POR D. FRANCISCO JOSÉ
CARRERA DE LA FUENTE, DEL GRUPO PARLAMENTARIO VOX.

Formula la pregunta don Juan José Liarte Pedreño/ del
Grupo Parlamentario Vox.

En nombre del Consejo de Gobierno^ contesta doña María

Isabel Franco Sánchez, Consejera de Mujer/ Igualdad^ LGTBI/
Familias y Política Social.

'; lii;l.'I'-¡.

XIX.- 10t*/POPL-0786 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE PRESENTACIÓN
DE PROYECTOS PILOTO EN LA PRIMERA CONVOCATORIA DE FONDOS

: EUROPEOS ?A^A LA RECUPERACIÓN DE LA PANDEMIA/ DESTINADOS A
INCLUSIÓN SOtlAL/ FORMULADA POR Da ANTONIA ABEN2A CAMPUZANO/
DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA (? REGISTRO 202200014550).

.La .. pregunta es formulada por doña Antonia Abenza

Campúzano/ del Grupo Parlamentario Socialista .

En nombre del Consejo de Gobierno/ contesta doña María
Isabel Franco Sánchez, Consejera de Mujer/ Igualdad, LGTBI/
Familias y Política Social.

Ambas oradoras intervienen en sus respectivos turnos de

réplica y duplica.

\ XX.- 10L/POPL-0704 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE DESTINO DE LOS
\ 230 MILLONES DE EUROS QUE RECIBE EL GOBIERNO REGIONAL COMO

DIPUTACIÓN/ FORMULADA POR Da GLORIA ALARCÓN GARCÍA, DEL GRUPO
PARLAMENTARIO SOCIALISTA (No REGISTRO 202100013135) .

/

Hace la pregunta doña Gloria Alarcón García, del Grupo
/Parlamentario Socialista.

(Antes de su intervención/ de conformidad con lo
establecido en el artículo 36.3 del Reglamento/ ha abandonado



'•'s\«

^fo-vw\
Asamblea Regional

de Murcia

su puesto en la Mesa la Sra. Alarcón García/ Vicepresidenta

Segunda).

En nombre del Consejo de Gobierno, responde don Luis
Alberto Marín González, Consejero de Economía/ Hacienda y
Administración Digital.

La Sra. Alarcón García interviene en el turno de réplica
y el Sr. Consejero en el de duplica.

(La Sra. Secretaria Segunda se incorpora a su puesto en

la Mesa).

XXI.- 10L/POPL-0731 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE RAZONES POR
LAS QUE LA UNIÓN EUROPEA RELEGA A LA REGIÓN DE MURCIA A LOS
ÚLTIMOS PUESTOS EN EL ÍNDICE DE COMPETITIVIDAD, FORMULADA POR
D. ALFONSO MARTÍNEZ BAÑOS/ DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA.

La pregunta es formulada por don Alfonso Martínez Baños,

del Grupo Parlamentario Socialista.

En noRtüre

larin Goi
Admin^étración D;

>nsejo de Gobierno, contesta don Luis

z. Consejero de Economía/ Hacienda y

.s asuntos que tratar, siendo las trece

minutos/ el Sr. Presidente levantó la

EL SEC^E^ARIO/

LA LETRADA-SECRETA^TAGENERAL/

^^A-^-\

•^.!''iüA/

/•?)

"^,^- ./


